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Høringssvar:  Faunapassage ved Humle Mølle i Tange Å  

 
Som en del af indsatsprogrammet i den statslige vandområdeplan ønsker Silkeborg Kommune at 

etablere en faunapassage i Tange Å ved Humle Mølle, hvor et stemmeværk i dag udgør en 

totalspærring for åens dyr. 

 
Sagen har været politisk behandlet i Silkeborg Kommune flere gange, og i den forbindelse er en reel 

genetablering af Tange Å med fuld vandføring fravalgt til fordel for en løsning som tilgodeser en 

fortsat el-produktion hos lodsejer. 

 
Silkeborg Kommune skriver i bilag til til den politiske behandling af sagen i 2018 om den valgte 

løsning som nu er i høring: 

 
Faldet på den øverste del af den nye vandløbsstrækning forventes at blive ca. 14 ‰, hvor nogle arter 

og aldersgrupper af fisk har vanskeligt ved at passere. Desuden medfører fjernelsen af en del af 

åvandet (til turbinen) også en forringelse af passagemuligheden. 

Nogle smådyr og små fisk vil formentlig gå tabt i turbineanlægget. 

Sammenlignet med forundersøgelsens projekt er der ved den alternative projektudførelse mindre 

sandsynlighed for at opnå god økologisk tilstand i Tange Å. 

 

Set i lyset af dette, samt det forhold at opstemning og vandindvinding er opført uden de nødvendige 

tilladelser og at der er tale om privat elproduktion til en enkelt husstand, mener DN Silkeborg, at 

Silkeborg Kommune har foretaget en forkert prioritering. Tange Å er målsat til “god økologisk 

tilstand” i vandområdeplaner. For at sikre dette bør Silkeborg Kommune vælge den løsning som 

skaber de bedste forhold for natur og biodiversitet i Tange Å - herunder så tæt på 100% vandføring 

som muligt og en hældning på maksimalt 10 ‰. 

 
Det eksisterende projektforslag risikerer at blive en ½ løsning for naturen, som på et senere tidspunkt 

skal laves om. 

 

Derfor er det DN Silkeborgs anbefaling til Silkeborg Kommune, at vælge den rigtige løsning nu. 

 
Med venlig hilsen 
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